
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Borgoratto Alessandrino 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 58 DEL 17/11/2023 
 
OGGETTO: 
Lavori di messa in sicurezza idrogeologica - ricalibratura alveo del rio Rocco, 
ripristino e consolidamento sponde 
CUP: H17H22000490001 - C.I.G.: A02D054FCD 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
ARIENTI s.r.l.              
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

Premesse: 

VISTO IL Decreto sindacale n. 1 del 26/1/2017 di incarico quale Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 1/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i 

relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 1/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Borgoratto Alessandrino per l’anno 

2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 18 del 8/4/2023, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

Tenuto conto che: 

- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, il cui avviso è 

in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sono stati 

determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, 

della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In particolare, il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 

2023, n.13, al fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - 

Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della 

risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, ha previsto che le risorse 

assegnate per le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento della graduatoria 

delle opere ammissibili per l'anno 2023; 

- constatato che con Delibera Giunta Comunale n. 39 del 16/11/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA - RICALIBRATURA 

ALVEO DEL RIO ROCCO, RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO SPONDE” - CUP: 

H17H22000490001 dell’l’importo complessivo di € 34.660,00; 

Considerato che: 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA - RICALIBRATURA ALVEO DEL RIO ROCCO, RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO SPONDE; 

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 

nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 

settore della pubblica amministrazione; 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui 

all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018); 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Il 

Responsabile del Servizio tecnico BENNATI geom. Giuliano; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Visti 

- il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. 

n.36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità 

tecnico- economica/documento di indirizzo alla progettazione e composto dai seguenti 

elaborati: 

o -  Relazione generale;  

o -  Quadro economico;  

o -  Computo metrico;  

o -  Elaborati grafici;  

o -  Capitolato speciale d’appalto;  

o -  Schema di contratto;  

o -  Piano di sicurezza e coordinamento;  

o -  All. A – Gantt cronoprogramma;  

o -  All. B – analisi rischi;  

o -  All. C – costi sicurezza;  

o -  Fascicolo dell’opera; 

o - Relazione DNSH-CAM 

- la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 

16/11/2023, effettuata ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, 

comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto decreto; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del 

possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 

150.000,00 con attestazione SOA cat. classifica oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 

dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la 

data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per 

cento dell'importo dei lavori; 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico ARIENTI s.r.l. C.F./ P.IVA 02222960045, con sede in 

via Alba-Cortemilia n. 42, DIANO D’ALBA (CN) che si è dichiarato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato offerta al ribasso 

in ragione del 0,50% sull’importo a base d’asta che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico 

affidatario di euro 7.600,00 e del seguente contratto applicato Edile-industria; 

- il quadro economico conseguente complessivo costituito da: 

TOTALE lavori a CORPO .........................................................  € 25.474,56  

di cui per la sicurezza ....................................................................  € 512,00  

Totale al netto del ribasso d’asta del 0,50% ..............................  € 24.962,56  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: ............  € 9.185,44  

Di cui 

I.V.A. sui lavori ............................................................................  € 5.604,40  

Progettazione e Direzione dei lavori, verifiche e collaudi.............  € 2.770,71  

Contributo previdenziale professionista 5% ...................................  € 138,54  

I.V.A. relativa alle Spese Tecniche o Bollo .........................................  € 2,00  

Fondo di cui all'art. 45 del DLgs. 36/2023 ......................................  € 512,00  

IMPREVISTI ..................................................................................  € 157,79  

TOTALE ...................................................................................  € 34.660,00 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore NON ha eseguito 

recentemente lavori raffrontabili ed analoghi per l’Amministrazione; 

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore 

dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è H17H22000490001 

- che è stato acquisito il CIG A02D054FCD tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 

del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 

cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 

caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica scambio di lettera 

commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 

183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico ARIENTI s.r.l. C.F./ P.IVA 02222960045, con sede in via Alba-

Cortemilia n. 42, DIANO D’ALBA (CN), dei lavori di MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA 

- RICALIBRATURA ALVEO DEL RIO ROCCO, RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO SPONDE, 

alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 17/11/2023 tramite comunicazione 

Pec assunta a protocollo al n. 2385 che prevede il ribasso sull’importo a base d’asta in ragione del 

0,50% e pertanto l'importo di euro 24.962,56, oltre euro 512,00 per oneri della sicurezza da rischi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interferenziali ed Iva 22% ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale 

posta a base dell’affidamento e composte da allegati di progetto; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 

legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula 

del relativo contratto; 

3) di impegnare la spesa derivante dalla presente procedura di € 31.078,96 per lavori 

al lordo degli oneri di sicurezza ed IVA, con copertura sul Bilancio triennale annualità 2023 cap. 

2023/3, che presenta adeguata disponibilità; 

4) di impegnare la spesa di € 512,00 per Fondo di cui all'art. 45 del Decreto legislativo 

36/2023, con copertura sul Bilancio triennale annualità 2023 cap. 2023/3, che presenta adeguata 

disponibilità; 

5) di impegnare l’importo di € 157,79 per eventuali imprevisti; 

6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è A02D054FCD mentre il CUP è H17H22000490001; 

7) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico; 

b) l’oggetto del contratto è ricalibratura alveo del rio Rocco, ripristino e 

consolidamento sponde; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica (p.e.c.) dello scambio della 

lettera commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera 

commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e condizioni di cui allo schema allegato; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati; 

f) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 

di risoluzione immediata del contratto; 

g) termine per la conclusione dei lavori: 120 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dal verbale di consegna dei lavori; 

h) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui 

sopra: € 25,47 (pari all’uno per mille dell’importo contrattuale) per ogni giorno di ritardo; 

i) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi 

e previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 

alcuna, le condizioni contrattuali; 

l) termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla 

presente determinazione – contratto; 

m) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 

l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 

36/2023; 

n) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 

al 10 per cento del valore del contratto; 

o) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di 

comportamento del Comune di Borgoratto Al.no, adottato con deliberazione n. 50 del 

19/12/2013, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 

titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta 

previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo 

materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune di 

Borgoratto Al.no sezione amministrazione trasparente, sub sezione " Altri contenuti”; 

8) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 

esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31/12/2023; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Borgoratto Al.no, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del comune di Borgoratto 

Al.no 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. GIULIANO BENNATI 

 
 

                                                                                              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toDOTT. ALBERTO FERRARI 

 

 
 
 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.borgoratto.al.it  

dal 06/04/2024 al 20/04/2024 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 06/04/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to DR.SSA STEFANIA MARRAVICINI 
 

 

http://www.comune.borgoratto.al.it/

